(1). Cf. TABARAUD, Histoire de Pierre de Bérulle, T. 1, p. 338.

(2). Cf. Ibid., p. 380.

(3). Écoutons le P. de Bérulle dans ses Opuscules contre les hérétiques, et nous verrons combien il est fortement attaché à l'Église romaine.

« La dépendance est tellement de l'essence des chrétiens, des enfants de Dieu et de l'Église, que l'auteur même de cette Église, qui est Jésus-Christ, prend d'autrui et non de soi-même, son essence, sa vie et sa connaissance, et puise au sein du Père, in sinu Patris, ce qu'il nous manifeste et révèle, Unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis (Jean., 18). Et tu veux puiser en ton sens, en ton discernement particulier, et non pas au sens d'autrui, de tes pères et pasteurs, et de l'Eglise ta mère, la connaissance des choses de la foi et de ton salut; car il est à propos de remarquer que, dans l'Écriture, l'Église est appelée le royaume du Fils, et non pas le royaume du Père: c'est l'état de gloire qui porte cette qualité, en laquelle un chacun portera en soi-même la source de toute lumière, la vision divine, l'essence divine, et trouvera en

son sein le sein du Père, pour en tirer la vie, l'aliment et la gloire. Mais l'Église en laquelle nous devons puiser d'autrui, et apprendre d'autrui les choses du salut, a pour auteur non le Père, mais le Fils, qui procède du Père et qui tire du Père, et qui n'a rien qu'il n'ait reçu du Père, non de soi; afin que ses enfants et disciples en son Église adorent cette divine et adorable procession, qui le fait et constitue enfant unique de Dieu en la divinité, et qui est l'exemplaire et l'origine de cet état de Dieu en son Église, et qu'ils ne présument pas, en la conduite de leur foi, de se fonder sur eux-mêmes, car elle doit être ainsi procédante et dépendante de son Église. Quoi! Le Fils unique de Dieu, le chef, l'auteur et le fondement de l'Eglise, tire sa lumière et connaissance d'autrui! Et toi qui n'es qu'un enfant adopté, voire un esclave et un serviteur du péché, tu refuses le joug et la discipline, et tu veux puiser en toi-même et en ton sens particulier les choses de ton salut, et les secrets de la divinité, que le Fils même apprend d'autrui pour te les apprendre, et puise dans le sein de son Père: Unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis! » OEuvres complètes de Bérulle, p. 775.

C'est par de telles considérations et par d'autres semblables, que le P. de Bérulle cherchait sans doute à éclairer Saint-Cyran, et à le gagner à des sentiments meilleurs; et, devant ces hautes et solides raisons, le sectaire se taisait, non pas convaincu, encore moins persuadé, mais pour ne pas accroître la défiance.